CAP. IX. — *Quid est quod tenes in manu tua? Respondit: Virga. Ait: Projice eam in terram. Projecit, et versa est in colubrum, ita ut jureret Moyses. Dixitque Dominus: Extende manum tuam, et apprehende caudam ejus. Extendit et tenuit, versaque est in virgam (Exod. IV, 2, 3).*

Dum de miraculorum mysteriis per virgam in de-

a In Mich. Cod.: de divinis ministratis per angelum ministeriis.

b Ibid., nisi quod hoc angelus.

c In Ms. Michael. non assignatur quota homilia.

serto a Moyses exhibitis tractaretur in comment. c Ezech., adjunctum est: *Quid est quod tenes in manu tua?* etc. — Quid per Moysen, nisi populus Judaicus? Et quid virga, nisi potestas divinitatis? Quid per serpentem nisi mortalitas nostri Redemptoris exprimitur? Quia enim per serpentem mors, recte mortalitas in serpente signatur. Vel certe cum scriptum sit: *Estote prudentes sicut serpentes (Matth. x, 16)*. Et quia ipsa summa prudentia, id est Dei sapientia incarnari dignata est, recte ejus mortalitas in serpente figuratur? Unde et in Evangelio de passione sua loquitur, dicens: *Sicut exaltavit Moyses serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis (Joan. III, 14)*. Moyses ergo virgam tenuit, quia Judaicus populus ante Redemptoris adventum, in divina potestate confusus est. Sed virgam in terram projecit, quia idem populus per patriarchas ac prophetas Deum incarnandum esse nuntiavit. Virga vero in colubrum vertitur, quia Redemptor noster Deus in se permanens, mortalis inter homines factus est. Sed Moyses colubrum conspiciens pertimuit et fugit, quia Judaicus populus dum Redemptorem humani generis mortalem vidit, Deum credere expavit. Cur jubetur ut colubrum cauda teneat? Quia perfidus ille populus qui modo credere recusat, in extrema parte Domitici corporis, id est posteriori tempore sanctæ Ecclesiæ, videlicet in fine mundi, sese ad fidem recolligit et colubrum cauda tenet; quia eum quem mortalem ante despexerat, Redemptorem suum in ultima jam parte Ecclesiæ confitetur. Sed mox serpens in virgam redit, quia statim ut Judaicus populus in Redemptore nostro crediderit, idem Redemptor ad Judaicum populum in potestate suæ divinitatis apparebit, ut ei jam serpens virga si; quia is qui in terra homo depectus est, de cœlo veniens, super angelos videbitur Deus.

CAP. X. — *Videat Dominus, et judicet, quoniam setere fecistis odorem nostrum coram Pharaone, et servis ejus (Exod. v, 21).*

Cum de incrementis tentationum tractaretur in expos. beati Job, l. xxix (*Num. 44*), adjunctum est: *Videat Dominus, et judicet, etc.* — Cum lux divinitus missa humanum cor fuerit illustrare dignata, mox ab occulto adversario contra fulgentem mentem tentamenta succrescunt. Nam callidus hostis quos luce justitiæ entescere conspicit, eorum mentes illicitis desideriis inflammare contendit, ut plerumque plus se urgeri tentationibus sentiant, quam tunc cum lucis internæ radios non videbant. Unde et Israelitæ postquam vocati sunt, contra Moysen et Aaron de excrecenti labore conqueruntur, dicentes: *Videat Dominus, et judicet, quoniam setere fecistis odorem nostrum coram Pharaone, et servis ejus, et præbuitis ei gladium ut interficeret nos. Volentibus quippe ex Ægypto discedere, Pharaon paleas subtraxerat, et tamen ejusdem mensuræ opera requirebat. Quasi ergo contra legem mens submurmurat, post cujus cognitionem, tentationum stimulus acriores portat. Et cum sibi labores crescere conspicit, in eo quod adversario displicet, quasi fetere se in oculis Pharaonis dolet.*

CAP. XI. — *Item unde supra.*

d In exposit. Ezech. lib. 1, hom. 12 (*Num. 24*): — In Moysen enim et Aaron lex et prophetæ figurati sunt. Et sæpe apud se infirmus animus quasi contra sacra eloquia murmurat, quia postquam verba cœlestia audire, et sequi cœperit, regis Ægyptii adversitas, id est maligni spiritus tentatio excrecit. Debet ergo vigilanter doctor proficienti animæ, quæ illam tentationes sequantur, innotescere, ut cautam se valeat contra maligni spiritus insidias præparare.

CAP. XII. — *Ecce constitui te Deum Pharaonis (Exod. VII, 1).*

Dum de Dei vocabulo tractaretur, l. 1, hom. 8

Certe in hom. 40, in Editis indicata, non reperitur, nec in homilia 4 quam laudat Ms. Gemet.

d Omittitur in nostris Mss. hoc caput.

(Num. 3), in Ezechielem, adjunctum est : *Ecce constitui te Deum Pharaonis*. — In Scriptura sacra aliquando Deus nuncupative, aliquando vero essentialiter dicitur. Nuncupative enim dicitur, sicut nunc ad Moysen dictum est : *Ecce constitui te Deum Pharaonis*. Et sicut iterum Moyses ait : *Si quis homo hoc vel illud fecerit, applica illum ad deos* (Exod. xxii, 8), videlicet ad sacerdotes. Qui rursus dicit : *Diis non detrahes* (Ibidem), id est sacerdotibus. Et sicut Psalmista : *Deus stetit in Synagoga deorum, in medio autem deos discernit* (Psal. lxxxii, 1). Essentialiter autem Deus dicitur, sicut ipse ad Moysen dicit : *Ego sum Deus patris tui, Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob*. Unde Paulus apostolus, volens nuncupativum Dei nomen ab essentiali discernere, ait : *Quorum patres, ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus, benedictus in sæcula* (Rom. ix, 5). Qui enim nuncupative dicitur Deus, inter omnia; qui vero essentialiter est Deus, super omnia est. Ut ergo ostenderet Christum naturaliter Deum, non hunc Deum tantummodo, sed Deum super omnia esse memoravit; quia et justus quilibet Deus est, sed inter omnia, quia nuncupative Deus; Christus autem Deus est super omnia, quia naturaliter Deus.

CAP. XIII. — *Abominaciones Ægyptiorum immolabimus Deo nostro* (Æg. viii, 26).

Dum de appetenda mentis innocentia, quam reprobi ut sibi adversam respuunt, tractaretur in expos. beati Job, l. x (Num. 48), adjunctum est : *Abominaciones Ægyptiorum immolabimus Deo nostro*. — Oves Ægyptii odere dedignantur, sed quod abominantur Ægyptii, hoc Israelitæ Deo offerunt, quia simplicitatem conscientie, quam injusti quique velut infamam abjectamque despiciunt, hanc justus in virtutis sacrificium vertunt, et excolentes recti puritatem ac mansuetudinem Deo immolant, quam abominantes reprobi latuitatem putant.

CAP. XIV. — *Item unde supra*.

In commentario Ezechielis, homilia 10. — Perversis hominibus sunt quedam abominaciones bonorum operum. Unde Moyses, quia oves Domino mactaturus erat, Ægyptiis dicit : *Abominaciones Ægyptiorum immolabimus Domino Deo nostro*? Sancti quippe viri Domino oves offerunt, quia simplicitatem suam esse omnipotentis Dei sacrificium ostendunt. Sed oves abominantur Ægyptii, quia cives hujus sæculi aspernantur et despiciunt simplicitatem bonorum. Sicut ergo sunt abominaciones malorum operum, quas detestantur boni, ita bonorum operum causæ abominaciones sunt reprobis. Unde scriptum est : *Abominantur justi virum impium; abominantur impii eos, qui in recta sunt via* (Prov. xxix, 27).

CAP. XV. — *Quod Ægyptus muscarum plaga percussa sit* (Exod. viii, 21).

Dum de appetenda quiete mentis, et vitando curarum sæcularium strepitu tractaretur in expos. beati Job, l. xviii (Num. 68), adjunctum est : *Quod Ægyptus muscarum plaga percussa sit*. — Quid in hac vita laboriosius quam terrenis desideriis æstuarere? aut quid hic quietius quam hujus sæculi nihil appetere? Hinc est quod Israeliticus populus custodiam Sabbati accepit in munere; hinc e contra est Ægyptus muscarum multitudine percussa. Populus namque, qui Deum sequitur, accepit Sabbatum, id est requiem mentis, ut nullo in hac vita desideriorum carnalium appetitu fatigaret. Ægyptus vero, quæ hujus mundi speciem tenet, muscis percutitur. Musca enim nimis insolens et inquietum animal est. In qua quid aliud quam insolentes curæ desideriorum carnalium designantur? Unde alias dicitur : *Muscæ morientes perdunt suavitatem unguenti* (Eccl. x, 4); quia cogitationes superflue, quæ assidue in animo carnalia cogitante et nascuntur et deficiunt, eam suavitatem qua unus-

quisque intrinsecus per spiritum unctus est, perdunt, quoniam integritate ejus perfrui non permittunt. Ægyptus ergo muscis percutitur, quia eorum corda, qui terrenam vitam diligunt, dum desideriorum suorum inquietudinibus feriuntur, turbis cogitationum carnalium ad ima depressa sunt, ut ad quietis intimæ desiderium non levantur. Unde cum mira opera pietatis ad cor veritas venit, prius ab eo cogitationum carnalium æstus ejicit, et post in eum virtutum dona disponit. Quod bene nobis sacra Evangelii historia innuit, in qua dum ad resuscitandam filiam principis invitatus Dominus duceretur, protinus additur : *Etcum ejecta esset turba, intravit, et tenuit manum ejus, et surrexit puella* (Matth. ix, 25). Foras ergo turba ejicitur ut puella suscitetur, quia si non prius a secretioribus cordis expellitur importuna sæcularium multitudo curarum, anima quæ intrinsecus jacet mortua non resurgit. Nam dum se per innumeras terrenorum desideriorum cogitationes spargit, ad considerationem sui sese nullatenus colligit. Nullus quippe sapientiam, quæ Deus est, plene recipit, nisi qui ab omni se abstrahere actionum carnalium fluctuatione contendit. Unde alias dicitur : *Sapientiam scribe in tempore otii, et qui minoratur actu, ipse percipiet eam* (Eccl. xxxviii, 25). Et rursus : *Vacate et videte, quoniam ego sum Dominus* (Psal. xlv, 11).

CAP. XVI. — *Ventus urens levavit locustas, quæ ascenderunt super universam terram Ægypti, operueruntque universam superficiem terræ, vastantes omnia. Devorata est igitur herba terræ, et quidquid pomorum arboribus fuit* (Exod. x, 13, 14).

Cum de cavendis noxiis adulantium laudibus tractaretur in expos. beati Job, l. xxxi (Num. 47), adjunctum est : *Ventus urens levavit locustas, etc.* — Exhibita cœlitus Ægyptiæ plagæ exigentibus meritis corporaliter semel illata sunt, sed quæ mala pravos mentes quotidie feriunt, spiritualiter signaverunt. Eis enim Ægyptus plagis affecta est, in quibus exteriore percussione commota dolensque perperderet, quæ devastationis damna interioris negligens toleraret; ut dum foris perire in minima, sed amplius dilecta cerneret, per eorum speciem quæ intus pertulerat, graviora sentiret. Quid ergo per significationem locustæ portendunt, quæ plusquam cetera minuta quæque animantia humanis frugibus nocent, nisi linguas adulantium quæ terrenorum hominum meates, si quando bona aliqua proferre conspiciunt, hæc immoderatus laudando corrumpunt? Fructus quippe Ægyptiorum, est operatio cenodoxorum, quam locustæ exterminant, dum adulates linguæ ad appetendas laudes transitorias cor operantis inclinant. Herbam vero locustæ comedunt, quando adultores quique verba loquentium favoribus extollunt. Poma quoque arborum devorant, quando vanis laudibus quorundam jam quasi fortium et opera enervant.

CAP. XVII. — *Induravit Dominus cor Pharaonis* (Exod. x).

In expositione beati Job, lib. xxxi (Num. 26) : — Non quod ipse duritiam contulit, sed quod exigentibus ejus meritis, nulla illud desuper infusi timoris sensibilitate mollivit.

CAP. XVIII. — *De vasis aureis et argenteis ex Ægypto sublatis* (Exod. xii, 35).

Dum de exhibenda condensatione rudibus ad virtutum sublimia vocandis tractaretur in expos. beati Job, lib. xxviii (Num. 41), adjunctum est : *De vasis aureis et argenteis ex Ægypto sublatis*. — Mentis usui vitæ carnalis inhaerentes, evelli ab infimis non possunt, nisi gradatim ducta prædicatione proficiant. Hinc quippe est quod in Ægypto positus, pio justoque moderamine, latenti eorum concupiscentiæ condescenditur, et vicinorum suorum vasis aureis argenteisque sublatis, discedere jubentur. Qui ad Sinam

* Deest hoc caput in nostris Mss.

montem ducti, accepta lege mox audiunt: *Non concipisceas rem proximi tui* (Exod. xx, 17). Hinc est quod in eadem lege, oculum pro oculo, dentem pro dente præcipiuntur exigere (Exod. xxi, 24), et quandoque tamen revelata gratia, percussa maxilla alteram jubentur præbere (Matth. v, 39). Quia enim plus semper ira in vindicta exigit, quam injuria accepit, ut dum discunt mala non multiplicius reddere, quandoque discerent ea et multiplicata sponte tolerare. Hinc est quod eundem rudem populum a quibusdam prohibuit, quædam vero ei in usum pristinum servavit. Sed hæc ipsa tamen in melioris vitæ figura composuit. Bruta namque animalia idolis in Ægypto mactationem retinuit, sed idolorum cultum vetavit, ut dum de usu suo aliquid amitteret, consolaretur ejus infirmitas per hoc quod de usu suo aliquid haberet. Mira autem dispensatione consilii, quod eis Dominus de consuetudine carnali retinuit, hoc in figuram spiritus potentius vertit. Quid enim sacrificia illorum animalium, nisi Unigeniti mortem designant? Quid sacrificia illorum animalium, nisi extinctiones carnalis nostræ vitæ significant? Unde ergo umbecillitati populi rudis descenditur, inde per umbratas allegoriarum species major fortitudo s, iritus nuntiatur.